संस्करण : 48 माह : अक्टूबर 2019



संदेश...

राजरतन के लिए यह बड़े गर्व की बात हैं की हमारी नयी कोटिंग लाइन विश्व की सबसे बड़ी कोटिंग लाइन हो गयी है। जिसमें एक साथ 40 वायर चलाये जा सकते हैं और उत्पादन 5000 मीट्रिक टन है। यह लाइन पूरी तरह आटोमेटिक है जिसमे लेवल सेंसर हर लेवल पर नजर रखते हैं और किसी भी परिवर्तन की दशा में तूरंत अलार्म बजने लगता है। कर्मचारियों के स्वास्थ्य की दृष्टि से इस लाइन में केमिकल प्यूम को सीधे प्यूम कलेक्टर की सहायता से शेंड के बाहर निकाल दिया जाएगा ताकि सीधे तौर पर वह किसी भी कर्मचारी के शरीर को नुकसान नहीं पहुँचाएगी। इस लाइन में एक समय में तीन तरह की ब्रांज कोटिंग हो सकती है और साथ ही अलग-अलग साइज के वायर भी साथ में चलाये जा सकते हैं । इसके साथ ही इस लाइन की सबसे खास विशेषता यह है कि कोई भी लाइन बंद होने की दशा में वायर लिटर की मदद से स्वतः ही ऊपर हो जाता है जिससे केमिकल के कारण वायर टूटने की समस्या खत्म हो जाएगी। बहुत ही कम समय में इस मुकाम तक पहुंचने का श्रेय राजरतन की पूरी टीम को जाता है जिन्होंने दिन-रात एक करके सफलतापूर्वक यह काम किया।

It is a matter of great pride for Rajratan that our new coating line has become the world's largest coating line. In which 40 wires can be run simultaneously and the production is 5000 MT. This line is fully automatic along with level sensor monitors and in case of any change the alarm starts ringing immediately. In view of the health of the employees, the chemical fume in this line will be removed out of the shed directly with the help of the fume collector so that it will not harm the body directly. This line is having three types of bronze coating at the same time and different size of wires can also be run simultaneously. With this, the most special feature of this line is that in case of any line closure, it automatically goes up with the help of a wire lifter, which will eliminate the problem of breaking the wire due to the chemical.

In a very short time, full credit for reaching this goal goes to the entire team of Rajratan who successfully did this.



ट्रेनिंग: कैटफिश मैनेजमेंट (03 जुलाई 2019)

राजरतन मैनेजमेंट द्वारा एक आऊट साइड वर्कशॉप रखी गयी जिसमे मैनेजर स्तर के लोग शामिल हुए। ट्रेनिंग का विषय था ''कैटफिश मैनेजमेंट'' जो 04 जुलाई को होटल पपाया ट्री, राऊ में रखी गयी। ट्रेनर जयंत मिश्रा जी ने इस कांसेप्ट को समझाया तथा इसे वर्क लाइफ में अपनाने का सुझाव दिया। कैटफिश मैनेजमेंट टीमों और व्यक्ति के बीच उत्साहजनक प्रतियोगिता के अभ्यास का

वर्णन करता है।

किसी भी प्रतियोगिता को अक्सर क्रूर और अमित्र के रूप में दर्शाया जाता है। कैटफिश मैनेजमेंट सिद्धांत बताता है कि यह सही नहीं है और प्रतियोगियों को कैरियर बनाना चाहिए। यह कर्मचारी प्रेरणा को बढावा देने के लिए साथियों के बीच प्रतिस्पर्धा करने के लिए उपयोग किया जाता है।





गेस्ट्रो सत्र (18 जुलाई 2019)

गैस्ट्रोइंटेस्टाइनल डिसऑर्डर पर आयोजित एक सत्र में डॉ. अमित ने यह बताया हैं कि हमें इस बदलते और तेजी से चलती जीवनशैली में हमारे पेट से जुड़े मुद्दों से कैसे निपटना है। कुछ ऐसे बिंदू हैं जिनकी देखभाल करने की आवश्यकता है: हमारे भोजन का सेवन एक ही समय में कम होना चाहिए, लेकिन हम इसे दिन में 3-4 बार ले सकते हैं। हमें शराब, सिगरेट और तंबाकू से संबंधित वस्तुओं को लेने से बचना चाहिए। अपने दैनिक दिनचर्या में कुछ अभ्यास करना चाहिए ताकि हमारा पाचन तंत्र ठीक से काम कर सकें। हमें रात के खाने और सोने के बीच में 2 घंटे का अंतराल रखना चाहिए।







डोमेन ट्रेनिंग (26 जुलाई 2019)

प्रशिक्षण कार्यक्रम उन कौशल को मजबूत करने की अनुमति देता है जिसमें प्रत्येक कर्मचारी को सुधारने की जगह व्यवस्थित होने की आवश्यकता होती है। एक विकास कार्यक्रम सभी कर्मचारियों को एक उच्च स्तर पर लाता है, ताकि उनके पास समान कौशल और ज्ञान हो। इसी कौशल को बढाने के लिए डोमेन स्किल्स पर एक ट्रेनिंग रखी गयी थी। ट्रेनिंग के टॉपिक थे वेस्ट एलिमिनेशन, रिस्क बेस्ड एनालिसिस और सेफ वर्क प्रैक्टिसेज। यह ट्रेनिंग एक कॉर्पोरेट ट्रेनर श्री जिगर पंड्या द्वारा दी गयी । ट्रेनिंग के दौरान उन्होंने कई एक्टिविटीज भी करवाई और प्रेजेंटेशन के माध्यम से वेस्ट एलिमिनेशन और एनालिसिस करने के कई तरीके भी बताये।











जन्म दिवस (जुलाई-सितम्बर)



माह जुलाई में इन सभी सदस्यों का जन्मदिन मनाया गया।



माह अगस्त में इन सभी सदस्यों का जन्मदिन मनाया गया।





SUNIA SIR,
PANKAJ, RAVI, MANOJ.
MANOHAR. IVEERAJ, RAMKEG

माह सितम्बर में इन सभी सदस्यों का जन्मदिन मनाया गया।





सुरक्षा पखवाड़ा (०५ अगस्त – १५ अगस्त २०१९)

राजरतन कारखाना परिसर में सुरक्षा को मद्देनजर रखते हुए और सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए दिनांक 5 अगस्त से 15 अगस्त के मध्य कारखाना परिसर में "सुरक्षा पखवाड़ा" मनाया गया। सुरक्षा समारोह के आरम्भ दिन पर दीप प्रज्वलन, सुरक्षा प्रतिज्ञा की शपथ ली तथा इस आयोजन के दौरान हम क्या क्या गतिविधिया करने वाले है इस पर चर्चा की गयी। गतिविधियाँ कुछ इस प्रकार रही जैसे कि कारखाना परिसर में असुरक्षित जगहों का पता लगाकर उनको सुधार करवाना। कर्मचारियों को जागरूक करवाना कि किस तरह से सुरक्षित तरीके से कार्यस्थल पर कार्य किया जाए, जिसके लिए उन्हें ट्रेनिंग दी गयी एवं ज्यादा से ज्यादा सुरक्षा उपकरणों का इस्तेमाल करने की सलाह दी गयी तािक कार्यस्थल पर दुर्घटनाए न हो। कर्मचारियों के लिये प्रश्नोत्तर प्रतियोगिता एवं सुरक्षा से सम्बंधित kaizen दिए गए। सुरक्षा सप्ताह के उपरांत पुरस्कार वितरण हुआ।

इस बार 15 ऐसे कर्मचारियों को ''सेफ्टी स्टार'' का बैज देकर पुरुस्कृत किया गया जो नियमित रुप से सुरक्षा उपकरणों का इस्तेमाल कार्यस्थल पर करते हैं ताकि वे दूसरों को भी प्रोत्साहित करें। इस सुरक्षा सप्ताह के दौरान कर्मचारियों के बच्चों के लिए चित्रकला प्रतियोगिता भी रखी गयी थी जिसका विषय था ''सेफ्टी''। प्रतियोगिता में भाग लेकर बच्चों ने अपने अपने पालक के विभाग से सम्बंधित क्या सुरक्षा रखनी है उसे चित्र द्वारा दर्शाया।

टीम मेंबर्स श्री अनिल कुमार सिन्हा श्री, पराग खानवलकर, श्री मनीष दलाल, श्री दिलीप राजुरकर एवं एच.आर. विभाग सभी ने मिलकर सुरक्षा सप्ताह के दौरान प्लांट में घूमकर निरिक्षण किया।

श्री राजेश यादव जी, असिस्टेंट डायरेक्टर (हेल्थ एंड सेफ्टी) ने भी प्लांट में आकर वर्कर्स के साथ अपने अनुभव साझा किये और किस तरह से कार्यस्थल पर सावधानी बरतनी है वह भी बताया।





झण्डा वंदन (15 अगस्त 2019)



"संस्कार, संस्कृति और शान मिले... ऐसे हिन्दू, मुस्लिम और हिंदुस्तान मिले... रहे हम सब ऐसे मिल-जुल कर... मंदिर में अल्लाह और मस्जिद में भगवान् मिले।"

राजरतन परिवार में भी उसी शान से झंडा वंदन का कार्यक्रम हर वर्ष मनाया जाता है।

राजरतन के सदस्य पुष्पेन्द्र ने सबके समक्ष एक कविता सुनाई जिसके लिए उन्हें पुरस्कृत भी किया गया।









गणेश चतुर्थी (2 सितम्बर 2019)



राजरतन परिवार में परंपरा अनुसार हर वर्ष की तरह इस वर्ष भी गणपति जी की स्थापना कारखाना परिसर में की गयी।

पूरे दस दिन तक गणपित जी का पूजन अर्चना का आयोजन किया गया। पर्यावरण का ध्यान रखते हुए मिट्टी के गणेश जी स्थापित किये गए थे तथा विसर्जन का कार्यक्रम भी कारखाने में ही संपन्न हुआ।





मासिक सभा (जुलाई–सितम्बर 2019)

प्रत्येक महीने के प्रारम्भ में एक बैठक आयोजित की जाती है जिसमें की प्लांट में हो रही गतिविधियों को सभी के साथ साझा कर सके। इस मीटिंग में उत्पादन, सुरक्षा, ग्राहक शिकायत से सम्बंधित जानकारी सभी कर्मचारियों को दी जाती है। मीटिंग के अंत में मैन ऑफ द मंथ और कर्मचारियों द्वारा आये बेस्ट काइजेन को पुरुस्कृत किया जाता है।

जुलाई माह: काइजेन विजेता: राम सिंह गायकवाड़ (प्रथम), सुरेश कुमार सिंह (द्वितीय), रामजी कुशवाह (तृतीया), मैन ऑफ द मंथ: सुधीर सिंह

अगस्त माह : काइजेन विजेता : पप्पू ठाकुर (प्रथम), दीपक दुसाने (द्वितीय), राकेश बोरिले (तृतीया), मैन ऑफ द मंथ : सत्येंद्र कुमार

सितम्बर माह : काइजेन विजेता : विक्रम सिंह चौहान (प्रथम), राकेश सिंह (द्वितीय), सुधीर सिंह (तृतीया), मैन ऑफ द मंथ : बनवारी पटेल





RAJRATAN THAI WIRE CO., LTD.

Meeting with Deputy Prime Minister and Minister of Commerce of Thailand

September 25, 2019 Managing Director Mr. Sunil Chordia and Mr. Yashovardhan Chordia had a meeting with Deputy Prime Minister and Minister of Commerce of Thailand

including with Dr.SansernSamalapa, Vice Minister of Commerce and Mr. ChutitornGongsakdi, Ambassador of Thailand in India on occasion of Seminar & Business Matching and Networking between Thailand and India at ITC Maratha, Mumbai.







TUV NORD IATF SURVEILLANCE audit successfully completed and recertified.

July 2019 TUV NORD audited Rajratan Thai Wire Co., Ltd for the IATF 1st Surveillance audit during 3-5 July 2019. Audit had been successfully completed and RTWL got recertified.



Congratulations to team for achieving this milestone.

Visiting Customer: Camso - Vietnam

July 2019 Marketing manager, Ms. Ornubol had visited Camsoat the Vietnam Singapore Industrial ParkVietnam's Binh Duong Province for business developmentwith Ms. Thuy Nguyen/Purchasing Manager.



TEAM BUILDING-Out door training program

July 2019 Office and senior staffs have joinedthe training onhow to build Cohesive team "at work place. This training was organized at Ratchaburi. To promote and understand necessity of cross functional team working and understanding aspects of working togetherthrough experimental learnings. All team members appreciated this training very well and they got benefited in understanding other team members









Monthly Communication Meeting

Employee communication meeting continues to sharemonthly performance Quality, productivity and improvements projects. The best improvement projects in safety, 5S, cost and other areas are rewarded in this meeting.







Collaboration with GLOBAL WIRE

July 2019 A team of four engineers and master technician from Global wire visited RTWL for exchanging best practices and knowledge sharing for about a month and exchanged the best operating processes for improvement in quality of the product. It has immensely helped RTWL to review the processes thoroughly and adopt some best practices. It was the best improvement program for improving layout, solving quality issues, improving hygiene factors during WD process.





Safety Week Celebration

July 2019 Safety Committee members planned to bring more awareness about safety at work. The committee had discussed and planned to set Safety Week Exhibition during 9-13 September 2019. For demonstration of use of PPE, safety slogan competition, 5S Board competition. Various teams were awarded prizes for their commendable work in 5S and safety slogans.















Completion of Model Line 5S Project

August 2019, In order to understand the 5S process well, model line was selected for implementation. This project has been closed. All learnings to be extended to other sections.



OVERHEAD CRANE safe operation re-training

August 2019, To re-train operator who has certificate of overhead crane operation after completed of 2 years these persons must be given refresher training. Refresher Course organized for shop floor operators and supervisors.





Visiting of Independent Director to Rajratan Thai Wire Co., Ltd

August 2019, Mrs. Aparna Sharma, newly appointed independent director on Rajratan Board visits Rajratan Thai Wire Co. Ltd for better understanding of Thai work culture and how to improve work culture further. She interacted with managers, operators and motivated them for better performance. She also supported on making study on improving employee experience and engagement and participated in discussions with consultant on how to take more responsibility, accountability and ownership of individual work in the organization.







संपादक मण्डल — संरक्षक श्री चंदनमलजी चौरङ़िया • प्रधान संपादक — पराग खानवलकर सदस्य सलाहकार समिति — कुणाल देवमुरार • अंजलि गुप्ता

Members-Editorial Board (RTWL): MS. Wanvisa Aromdee • Mr. Patiwat

यह पत्रिका राजरतन ग्लोबल वायर लि. पीथमपूर के सदस्यों के लिये आंतरिक वितरण (Internal Circulation) हेतू है।

